
  
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 378 – ano II Quarta-feira, 18 de novembro de 2020 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 7 de 9 

 

Atas 

 
Ata de Reunião para sorteio dos membros que comporão Comissão Processante Disciplinar. 

 
No dia 17 de novembro de 2020, às 12h50min, com a finalidade de substituir o Defensor Público Fábio Roberto de Oliveira Santos na 
comissão processante do processo administrativo disciplinar n.º 3001.0981.2020/DPE-RO instaurado em face do servidor C.E.O.S., 
matrícula n.º 00130493, realizou-se novo sorteio de membro que presidirá a comissão permanente de processo administrativo disciplinar. 
Por meio da Portaria n.º 226/2020/GAB/DPE, foi constituída a comissão de membros, contendo os seguintes nomes: André Vilas Boas 
Gonçalves, Daniel Mendes Carvalho, Eder Maifrede Campanha, João Luís Sismeiro de Oliveira, Leandro de Almeida Mainardes, Lívia 
Carvalho Cantadori Iglecias, Matheus Vinicius Wanderley Lichy, Rithyelle Medeiros Bissi, Sérgio Muniz Neves, Silmara Borghelot. Ao 
início dos trabalhos, foi sorteado o nome da Defensora Pública Silmara Borghelot. Ao final, o resultado do sorteio foi homologado pelo 
Corregedor-Geral. Eu, Andressa Taynara da Silva Reis, Técnica Administrativa, Matrícula n.º 300130663, digitei a presente ata. 
 

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral 

 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Licitações 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N.º 023/2020/DPE/RO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2020/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO: 3001.1351.2020/DPE-RO 

  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.072.076/0001-95, com sede na Rua Padre Chiquinho, n.º 913, bairro Pedrinhas, Porto Velho/RO, neste ato representada pelo 
Secretário Geral de Administração e Planejamento, Sr. Keyne Takashi Mizusaki, nomeado pela Portaria n.º 0382/2020-GAB/DPE de 03 
de março de 2020, e a(s) empresa(s) abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 
10.520/2002, Decreto Estadual n.º 12.205/2006 e subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 
2.414/2011 e pelos Decretos Estaduais n.º 16.089/2011 e n.º 21.675/2017, Resolução n.º 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal n.º 
7.892/2013, suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir. 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é aquisição de material gráfico para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme 
especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA CNPJ: 02.373.761/0001-14 

Endereço: RODOVIA TRANSCOQUEIRO, 70ª, UNA – BELÉM – PA – CEP: 66652-300 

E-mail: santacruz.jr12@gmail.com Fone: (91) 3014-3286 

Representante: MARIALBA LOBO FERREIRA RG: 3149828-PC-PA CPF: 236.357.542-34 

 
Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

GRUPO 02 

14 

AGENDAS DIÁRIAS: Agenda Personalizada; Medida: 15x21; Miolo: 
Papel Offset 75gr; Cor: 1x1, em verde bandeira; 344 páginas; Capa: 
Dura; Reciclato; Com Wire-O; 4x0; Laminação Fosca; UV localizado 
com marcardor em fitilho na cor verde instalado na capa. Arte final 

fornecida pela DPE, provas por conta da contratada 

Unid. 800 25,00 20.000,00 

15 

RELATÓRIO DE GESTÂO: Medindo 21x29,7cm fechada; Capa: 
Supremo 300g; 4x0 cores; Laminação fosca, UV localizado. Miolo: 64 

páginas. Couchê fosco 115g; 4x4 cores. Acabamento: Lombada 
quadrada e laminação fosca na capa. Arte final fornecida pela DPE, 

provas por conta da contratada 

Unid. 200 37,30 7.460,00 

TOTAL DA ATA 27.460,00 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento. 
 
 
 



  
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 378 – ano II Quarta-feira, 18 de novembro de 2020 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 8 de 9 

 

DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 17 de novembro de 2020. 
  

KEYNE TAKASHI MIZUSAKI 
Secretário-Geral de Administração e Planejamento 

 

ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 1024/2020-GAB/DPE 

Porto Velho, 17 de novembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n.º 0405/2020/GAB/DPE, de 06 de março de 2020, publicada no DOE-DPERO n.º 209, de 
11 de março de 2020, 
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo n.º 3001.1018.2020/DPE-RO; 
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento da servidora VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA, de PORTO VELHO/RO à comarca de 
MACHADINHO DO OESTE/RO e ao VALE DO ANARI, no período de 20/11/2020 a 23/11/2020, para realizar escuta ativa junto às 
famílias moradoras da Reserva Extrativista Aquariquara, bem como realizar reunião de encaminhamento junto ao Coordenador do 
Núcleo de Machadinho d’Oeste, concedendo-lhes 3,5 ( três e meia) diárias; 
Parágrafo único. O prazo para a apresentação da prestação de contas na Diretoria de Finanças é de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data do retorno à origem, conforme os termos do art. 12 do Regulamento n.º 002/2016/DPG/DPE-RO, de 21 de outubro de 
2016; 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

KEYNE TAKASHI MIZUSAKI 
Secretário-Geral de Administração de Planejamento 

 

ATOS DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Portarias 

 
PORTARIA N. º 367/2020-DRH/DPE 

Porto Velho, 18 de novembro de 2020. 
 
A DIRETORA DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 351/2018/GAB/DPE-
RO, de 07 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 44, de 08 de março de 2018, 
CONSIDERANDO o contido no requerimento da servidora Emanuele Luciane Esteves Crisóstomo, recebido em 25 de setembro de 2020, 
RESOLVE: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido da servidora EMANUELE LUCIANE ESTEVES CRISÓSTOMO, Assessora de Defensor, matrícula n.º 
300128649, lotada na Comarca de Vilhena, as férias referentes ao exercício de 2020, anteriormente concedidas pela Velho, as férias 
referentes ao exercício de 2020, anteriormente concedidas pelas Portarias n.º 506/2019-DRH/DPE, de 31 de outubro de 2019, publicada 
no DOE-DPERO n.º 124, de 31 de outubro de 2019, e 599/2019-DRH/DPE, de 05 de dezembro de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 
149, de 06 de dezembro de 2019, transferindo-se o gozo de 05.01.2021 a 03.02.2021 para os interstícios de 05.01.2021 a 19.01.2021 e 
de 13.10.2021 a 27.10.2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

ROCILECE PEREIRA SANTANA PAIXÃO 
Diretora de Recursos Humanos 

 
PORTARIA N. º 368/2020-DRH/DPE 

Porto Velho, 18 de novembro de 2020. 
 
A DIRETORA DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 351/2018/GAB/DPE-
RO, de 07 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 44, de 08 de março de 2018, 
CONSIDERANDO o contido no requerimento da servidora Maisa Souza da Silva, recebido em 09 de setembro de 2020, 
RESOLVE: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido da servidora MAISA SOUZA DA SILVA, Assessora de Defensor, matrícula n.º 300131007, lotada na 
Comarca de Buritis, as férias referentes ao exercício de 2020, anteriormente concedidas pelas Portarias n.º 506/2019-DRH/DPE, de 31 
de outubro de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 124, de 31 de outubro de 2019, e 599/2019-DRH/DPE, de 05 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE-DPERO n.º 149, de 06 de dezembro de 2019, transferindo-se o gozo de 05.01.2021 a 03.02.2021 para o interstício de 
01.7.2021 a 30.7.2021. 
 
 


